
COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena 

******

SETTORE Lavori Pubblici - Servizi Tecnologici - Patrimonio e Demanio
Manutenzioni e Servizi Tecnologici

DETERMINAZIONE N. 162 DEL 17/08/2021 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
ANNO 2021 - AFFIDAMENTO DITTA "PATTAROZZI - BONCOMPAGNI S.R.L."

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamate:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29 Gennaio 2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  2  Febbraio  2021, esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che  ha 

approvato  il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2021/2023,  con il  quale  il  responsabile  del  Servizio  è  stato 
autorizzato  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  di  competenza,  oltre  che  a 
procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di appalti;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 9 del 23 Dicembre 2020, con il quale venivano individuati i Responsabili 
dei Settori del Comune di Marano sul Panaro (MO);
Dato  atto  che nell’attuale  piano  investimenti  dell’anno  2021  è  previsto  l’intervento  di  efficientamento 
energetico della Pubblica Illuminazione per euro 70.000,00, finanziati  per intero con contributo aggiuntivo di 
cui al Decreto 11 novembre 2020 in applicazione del comma 29 bis articolo 1 della L. 160/2019;
Vista la necessità di procedere ai “Lavori di efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica” di  
alcune vie del capoluogo, di Casona, di Ospitaletto e Rodiano;
Richiamata  la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  36 del  11/05/2021 con la  quale è stato  approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica 
-  Anno 2021”,  recante un importo complessivo di  spesa pari  ad euro 70.000,00,  come meglio  di  seguito 
sinteticamente definito:

IMPORTO LAVORI:
Opere impiantistiche € 56.304,00
Costi per la sicurezza €      100,00

TOTALE LAVORI € 56.404,00
SOMME A DISPOSIZIONE:
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi in appalto €          0,00
Rilievi, accertamenti e indagini €          0,00
Allacciamenti ai pubblici servizi €          0,00
Arrotondamenti Imprevisti €        59,04
Acquisizione aree o immobili €          0,00
Spese tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/16 €   1.128,08
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche statiche €          0,00
I.V.A. ed eventuali altre imposte 22% € 12.408,88

Sommano € 13.596,00
TOTALE € 70.000,00

copia informatica per consultazione



Dato atto che  l’intera spesa  è prevista  nel bilancio finanziario di previsione  2021/2023 per l’esercizio 2021 
all’interno del cap. 20802012100/0 M.P. 10-05 finanziata per intero con contributo aggiuntivo di cui al Decreto 
11 novembre 2020 in applicazione del comma 29 bis articolo 1 della L. 160/2019;
Richiamato l’art. 37 D.Lgs. 50/2016 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze):

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti  aggregatori.  Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge n.488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della Legge 27 
Dicembre 2006, n.296 che non risultato convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali  regionali di 
committenza per i lavori descritti in oggetto;
Considerato  che ai sensi dell'art. 1, comma 1, lettera a) del D.L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019, 
prorogato dall'art. 8, comma 7 del D.L. n. 76/2020, fino al 31/12/2021 non trovano applicazione le norme di cui 
all'art. 37, comma 4, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e pertanto non ricorre l'obbligo di avvalersi di una Centrale 
Unica di Committenza;
Ritenuta l’opportunità, stante il valore inferiore al limite di cui sopra ed al fine di accelerare al massimo le 
procedure per la conclusione dell’affidamento, di avvalersi della procedura negoziata previa consultazione di 
tre operatori economici tramite il portale CONSIP attivando una RDO, in deroga all'articolo 36, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/16;
Esaminate  le  offerte  economiche e le  condizioni  di  vendita  delle  ditte  specializzate  presenti  sul  mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP pervenuteci entro il termine stabilito, alla data 
odierna si procede all'affidamento dei “Lavori di efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica 
-  Anno  2021”  alla  ditta  “Pattarozzi  - Boncompagni  s.r.l.” con  sede  in  via  Nicola  Campanile,  6
41026 Pavullo nel Frignano (MO), P.IVA 03831930361 per un importo di euro 53.488,80 oltre ad oneri per la 
sicurezza pari ad euro 100,00 ed IVA 22% pari ad euro 11.789,54, per complessivi euro 65.378,34 pari ad 
un ribasso del 5,00%;
Preso  atto  che,  in  conseguenza  di  quanto  sopra  esposto,  il  quadro  economico  dell’opera  risulta  così 
nuovamente distribuito:

IMPORTO LAVORI:
Opere impiantistiche € 53.488,80
Costi per la sicurezza €      100,00

TOTALE LAVORI € 53.588,80
SOMME A DISPOSIZIONE:
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi in appalto €          0,00
Rilievi, accertamenti e indagini €          0,00
Allacciamenti ai pubblici servizi €          0,00
Arrotondamenti Imprevisti €        59,04
Acquisizione aree o immobili €          0,00
Spese tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/16 €   1.128,08
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche statiche €          0,00
Economie di gara €   3.434,54
I.V.A. ed eventuali altre imposte 22% € 11.789,54

Sommano € 16.411,20
TOTALE € 70.000,00

Dato atto che il presente affidamento soggiace alla normativa sulla tracciabilità di cui alla Legge n.136/2010;
Acquisito il DURC;
Acquisito il CUP n. I69J21001050004;
Acquisito il CIG n. 8741628B9F;
Visti:

 il D.Lgs. n.267/2000;➢

copia informatica per consultazione



 il D.Lgs. n.165/2001;➢
 il codice civile;➢
 lo statuto comunale;➢
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;➢
 il regolamento comunale di contabilità;➢

DETERMINA

1) di provvedere, per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui richiamati e riportati ad impegnare 
la somma complessiva di euro 70.000,00 (finanziata per intero con contributo aggiuntivo di cui al Decreto 11 
novembre 2020 in applicazione del comma 29 bis articolo 1 della L. 160/2019) relativamente ai  “Lavori di 
efficientamento  energetico  della  rete  di  illuminazione  pubblica  -  Anno  2021”,  sul  bilancio  di  previsione 
finanziario 2021/2023 per l’esercizio 2021, così come di seguito specificato:

M.P. CAPITOLO/ARTICOLO CIG. IMPORTO

10-05 20802012100/0 8741628B9F € 70.000,00

2) di aggiudicare,  per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui richiamati e riportati, i lavori in 
parola  alla  ditta  “Pattarozzi  - Boncompagni  s.r.l.” con  sede  in  via  Nicola  Campanile,  6
41026 Pavullo nel Frignano (MO), P.IVA 03831930361 per un importo di euro 53.488,80 oltre ad oneri per la 
sicurezza pari ad euro 100,00 ed IVA 22% pari ad euro 11.789,54, per complessivi euro 65.378,34 pari ad 
un ribasso del 5,00%;
3) di approvare il quadro economico di progetto, così come modificato a seguito dell’aggiudicazione, secondo 
il seguente schema:

IMPORTO LAVORI:
Opere impiantistiche € 53.488,80
Costi per la sicurezza €      100,00

TOTALE LAVORI € 53.588,80
SOMME A DISPOSIZIONE:
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi in appalto €          0,00
Rilievi, accertamenti e indagini €          0,00
Allacciamenti ai pubblici servizi €          0,00
Arrotondamenti Imprevisti €        59,04
Acquisizione aree o immobili €          0,00
Spese tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/16 €   1.128,08
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche statiche €          0,00
Economie di gara €   3.434,54
I.V.A. ed eventuali altre imposte 22% € 11.789,54

Sommano € 16.411,20
TOTALE € 70.000,00

4) di dare atto che il codice CIG relativo è 8741628B9F e che, a lavori completati e controllati, si procederà 
alla liquidazione, nei limiti dell’impegno di cui al presente atto;
5)  di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto,  stabilendo  le  seguenti  clausole 
essenziali:

• luogo di svolgimento: Comune di Marano sul Panaro (MO);
• durata/tempi di consegna: entro il 31 dicembre 2021;
• pagamenti: 30 giorni da data ricevimento fattura;
• tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

• assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 Agosto 2010, n. 136 
copia informatica per consultazione e ss.mm. (codice C.I.G. 8741628B9F);
• si  impegna altresì a che i medesimi obblighi di  “tracciabilità”,  siano rispettati  anche dagli  eventuali 
subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “filiera  delle  imprese”  cui  si  rivolgerà  per  l’esecuzione  delle 
prestazioni  previste  nel  presente  contratto,  prevedendo  apposita  clausola  nei  relativi  contratti  (la 
mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

copia informatica per consultazione



•  si  impegna a  dare  immediata  comunicazione alla  Stazione  Appaltante  ed  alla  Prefettura  -  Ufficio 
Territoriale  del  Governo della  provincia  di  Modena,  della  notizia  dell’eventuale  inadempimento  della 
propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai  
sensi dell’art. 3 comma 1 della citata Legge n.136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire 
i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul 
medesimo conto;
• prende atto che:

a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza avvalersi di 
banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;
b)  nel  caso  di  “cessione  dei  crediti”,  i  cessionari  sono  tenuti  ad  indicare  il  CIG  nei  pagamenti 
all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire soltanto 
attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;
c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n.136/2010 e ss.mm.;

6) di informare  la ditta al momento dell’affidamento, che la fattura elettronica dovrà fare obbligatoriamente 
riferimento  alla  presente  determina di  impegno,  a  norma dell’art.  191 comma 1 T.U.E.L.  267/2000 ed al 
suddetto codice CIG n. 8741628B9F;
7) di trasmettere la presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando  atto  che  è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;
8) di dare atto che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti normative;
9)  di  dare  atto della  compatibilità  monetaria  per  il  pagamento  della  suddetta  spesa  in  riferimento  agli 
stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009).

Marano sul Panaro, 17/08/2021 IL RESPONSABILE DI SETTORE
CAMPIONI ENRICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena 

******

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE   N. 162 / 2021 

UNITA' PROPONENTE Manutenzioni e Servizi Tecnologici

OGGETTO:  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  RETE  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 2021 -  AFFIDAMENTO DITTA "PATTAROZZI - 
BONCOMPAGNI S.R.L."

Visto  il  provvedimento  che  precede,  in  base  alla  considerazione  degli  elementi  al  momento 
disponibili, si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147bis c.1 e la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art.153, c.5, del D.Lgs. n. 267/2000.

Anno di riferimento/Numero di Impegno di spesa 2021 / 454

Codice di bilancio – Capitolo/articolo M. 10 P. 5 – cap. 20802012100 / 0

Importo movimento euro 70.000,00

Data di movimento, 17/08/2021

Lì, 17/08/2021 IL RESPONSABILE DI SETTORE
ZANNI PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


